
OLYMPIJSKÉ 
MYŠLENKY A SYMBOLY

Co znamená pět barevných kruhů?

Pět propojených barevných kruhů symbolizuje účast sportovců 

ze všech pěti kontinentů na olympijských hrách. Pět olympijských kruhů 

(modrý, černý, červený, žlutý a zelený) se v roce 1914 z rozhodnutí Mezinárodního 

olympijského výboru stalo společně s olympijskou vlajkou olympijskými symboly. 

Vlajka poprvé zavlála na Hrách VII. olympiády v Antverpách 1920.

Olympijská vlajka má bílý podklad. V jejím středu je pak pět olympijských kruhů. 

Na původní historické vlajce, která je uložena v Olympijském muzeu 

ve švýcarském Lausanne, je pod nimi napsáno olympijské heslo.

C I T I U S ,  A L T I U S ,  F O R T I U S  – 
latinská slova, které česky znamenají – 
R Y C H L E J I ,  V Ý Š E ,  S I L N Ě J I . 

Olympijské heslo vyjadřuje cíl olympijského hnutí. 

Sportovci by díky usilovným a poctivým tréninkům měli zlepšovat 

své výkony, a tak být i příkladem pro ostatní.

Co vyjadřuje olympijský oheň a olympijská pochodeň? 

Oheň symbolizuje naději, která lidi spojuje, je to obraz vítězství, 

ducha, světlo pro všechny. Olympijský oheň se vždy zapaluje v antické Olympii 

slunečními paprsky. Olympijská štafeta, předávání pochodně, vyjadřuje přenos ohně 

z generace na generaci, nejmladší nesou naději lidskosti. Zapálení ohně v dějišti her 

je pak součástí zahajovacího ceremoniálu, kde zaznívá olympijská hymna. 

Oheň hoří po celou dobu her a uhasíná v jejich závěru.

Co je kalokagathia?

Je to starověký ideál dokonalosti člověka – 

snaha po duševní a tělesné rovnováze, 

harmonie mysli a ducha, soulad krásy a dobra.


